

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE	Prefeitura Municipal de Bastos	MUNICÍPIO	Bastos SP
INTERVENÇÃO	Revitalização da Área de Lazer do Jardim Novo Bastos	END. INTERVENÇÃO	Sistema de Lazer - Jardim Novo Bastos
N. CONTRATO			CDHU 195/SINAPI 08/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ITEM	REF. CUSTOS UNIT.	SERVIÇO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINIARES					
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	4,50	947,16	1.136,59	5.114,66
1.3	sinapi 98525	Capina e Limpeza manual do terreno	m ²	2.698,00	0,68	0,82	2.212,36
		TOTAL					7.327,02
2		MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES					
2.1	sinapi 93358	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h=1,50 m	m ³	14,20	103,60	124,32	1.765,34
2.2	sinapi 101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5	m ²	71,00	7,30	8,76	621,96
2.3	sinapi 93382	Reaterro manual apiloado com soquete de vala com material da obra	m ³	5,68	29,59	35,51	201,70
		TOTAL					2.589,00
3		CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGA BALDRAME					
3.1	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	48,00	82,12	98,54	4.729,92
3.2	sinapi 96536	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para baldrame, em madeira serrada, e=2,5 cm, 4 utilizações	m ²	85,20	69,11	82,93	7.065,64
3.3	sinapi 104109	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	kg	350,46	15,81	18,97	6.648,23

3.4	sinapi 104111	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM- MONTAGEM.	kg	102,78	21,16	25,39	2.609,58
3.5	sinapi 96555	Concretagem de baldrame, Fck 30 Mpa, com uso de jerica, lançamento, adensamento e acabamento	m3	8,52	639,55	767,46	6.538,76
TOTAL							27.592,13
4		CONCRETO ARMADO PARA ESTRUTURAS PILARES					
4.1	sinapi 92269	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para pilares, em madeira serrada, e=2,5 cm	m2	119,00	123,70	148,44	17.664,36
4.2	sinapi 104109	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	kg	376,04	15,81	18,97	7.133,48
4.3	sinapi 104111	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM- MONTAGEM.	kg	216,52	21,16	25,39	5.497,44
4.4	sinapi 103669	Concretagem de pilares, Fck 25 Mpa, com uso de baldes, lançamento, adensamento e acabamento	m3	11,31	903,21	1.083,85	12.258,34
TOTAL							42.553,62
5		PAREDES/REVESTIMENTOS					
5.1	sinapi 103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X M2 CR 78,12 39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	284,00	78,12	93,74	26.622,16
5.2	17.02.080	Chapisco rústico com pedra britada nº 1	m2	568,00	11,91	14,29	8.116,72
TOTAL							34.738,88
6		CALÇADA					
6.1	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	340,00	1,82	2,18	741,20

6.2	07.12.020	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m3	17,00	13,31	15,97	271,49
6.3	11.18.040	Lastro de brita - 3 cm	m3	10,20	211,23	253,48	2.585,50
6.4	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle fck = 20 Mpa	m³	17,00	999,40	1.199,28	20.387,76
TOTAL							23.985,95
7	PAISAGISMO						
7.1	34.02.020	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	m²	141,00	14,13	16,96	2.391,36
7.2	34.04.130	Árvore ornamental tipo Ipê Amarelo - h= 2,00 m	unid.	7,00	160,10	192,12	1.344,84
7.3	34.04.130	Árvore ornamental tipo Ipê Branco - h= 2,00 m	unid.	7,00	160,10	192,12	1.344,84
7.4	34.04.130	Árvore ornamental tipo Ipê Rosa - h= 2,00 m	unid.	7,00	160,10	192,12	1.344,84
TOTAL							6.425,88
BDI adotado			20%				
Leis sociais inclusas			Sim				
Total Geral=>						145.212,48	

SÉRGIO MASAO HOSSOYA

Prof. Responsável Orçamento
CREA n: 5061329667

ARQº HOSMANY ROSA VIEIRA
Prof. Responsável Orçamento
CREA n: 5061329667

BASTOS, 27 SETEMBRO 2024

Local e data

MANOEL IRONIDES ROSA
Prefeito Municipal